
-----

CITTA' METROPOLITANA DI BARI 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

N. 101 del 27 luglio 2022 

OGGETTO: Struttura dedicata all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Ap­
provazIOne. 

L'annoduemilaventidue addì venti sette del mese di luglio, a seguito di avvisi notificati a norma di legge, 


si è riunito in videoconferenza, in l" convocazione, alle ore 14,30, il Consiglio Metropolitano. Presiede il 


Sindaco Metropolitano ing. Antonio Decaro, con la partecipazione del Segretario Generale, avv. Donato 


Susca. 


Alla trattazione dell 'argomento in oggetto risultano presenti o assenti: 


a) i Consiglieri come appresso indicati tutti collegati telematicamente in videoconferenza: 


I) DECARO ANTONIO 
2) ANACLERIO ALESSANDRA 
3) BRONZINI MARCO 
4) CARINGELLA GIUSEPPE 
5) GATTI ANTONELLA 
6) GIULITTO GIUSEPPE 
7) INDIVERI FELICE 

P A 

x 
x 
x 
x 
x 

x 
x 

8) LAPORTA MICHELE 

9) LEGGIERO FRANCESCO 

IO) MASTRANGELO GIOVANNI 

Il) PATRONO GIUSEPPE 

12) PIETROFORTE FRANCESCA 

13) ROMITO FABIO SAVERIO 

14) VACCARELLA ELISABETTA 

P A 

x 
x 

x 
x 
x 

x 
x 

In totale presenti Consiglieri n. lO; assenti Consiglieri n. 4. 

b) i componenti il Collegio dei Revisori dei Conti come appresso indicati: 

I. Presidente CEAMICHELE 
2. Componente BACCARO VITA 
3 DINIELLI MARIO COSTANTINO FELICE 

c) svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Segretario Generale, avv. Donato Susca; 

d) il movimento in entrata ed uscita dei Consiglieri Metropolitani e del S.G. sono evidenziati nel verbale del­

la odierna seduta ricavato dalla registrazione con stenotipia. 




Il Sindaco Metropolitano, ing. Antonio Decaro, constatata la sussistenza del numero legale ai fini della 
validità della seduta, sottopone all'approvazione del Consiglio Metropolitano la proposta di deliberazione, 
iscritta all'ordine del giorno principale della odierna seduta, avente ad oggetto : "Struttura dedicata 
all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Approvazione". 

Su proposta del Direttore Generale e previa istruttoria del Servizio Affari Generali, Istituzionali, Contratti, 
Pianificazione strategica, Politiche comunitarie e Informatizzazione, il Segretario Generale riferisce: 

"PREMESSO che: 
l' emergenza sanitaria insorta nel 2020, assurta in breve tempo a livello di pandemia globale, in un 

contesto complessivamente dedito a contenere la diffusione del contagio, ha determinato conseguenze 
negative di enorme portata in campo economico; 

i Governi centrali, fra cui quello italiano, hanno dovuto affrontare una situazione del tutto anomala, 
assimilabile solo alle grandi pandemie del passato che sembravano ormai relegate ai testi di storia e si 
trovano, oggi, nel perdurare dell'emergenza, a dover intraprendere un irrinunciabile quanto urgente percorso 
di ricostruzione del tessuto economico-sociale dei rispettivi Paesi, la cui realizzazione deve evidentemente 
coinvolgere anche le amministrazioni locali, ivi compresa la Città metropolitana di Bari. 

PRESO ATTO che: 
la programmazione comunitaria 2021-2027 ha orientato i propri investimenti su cinque obiettivi 

principali, che complessivamente delineano una nuova visione di Europa più intelligente; più verde e priva 
di emissioni di carbonio; più connessa; più sociale; più vicina ai cittadini; 
- sul percorso così delineato si è innestato il NextGenerationEU, pr~ramma di investimenti e riforme 
di portata e ambizione inedite con l'intento di ricostruire l'Europa dOpo la pandemia di COVID-19, 
rendendo la più ecologica, digitale e resiliente; 

il Governo Italiano ha, conseguentemente, approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) che, in coerenza con il NGEU, è improntato sei missioni: digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo; rivoluzione verde e transizione ecologica; infrastrutture per una mobilità 
sostenibile; istruzione e riceréa; inclusione e coesione; salute; 

l'attuazione del PNRR rappresenta un'occasione unica offerta al Paese per superare la situazione di 
stallo determinatasi in seguito alla pandemia da Covid-19, cogliendo nelle evidenti criticità attualmente 
esistenti un'occasione per innescare un circuito virtuoso di crescita economica e sociale. 

CONSIDERATO che: 
la governance del PNRR coinvolge l'intero assetto istituzionale del Paese, sia a livello nazionale, 

mediante le strutture appositamente istituite presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, sia a livello 
locale, atteso l'essenziale contributo degli enti territoriali alla realizzazione del Piano; 

si rende, quindi, necessario definire un percorso di condivisione delle scelte operate nella dimensione 
locale che coinvolga attivamente i Comuni nella definizione deJJe proposte progettuali da candidare in 
riscontro ai Bandi predisposti dai Ministeri competenti per materia. 

RILEVATO che il contesto così delineato risulta essere pienamente rispondente all'ormai consolidato modus 
operandi della Città metropolitana di Bari che, nel corso del tempo e in linea con le previsioni del "Modello 
di governance del processo di pianificazione strategica" ha puntualmente operato in sinergia con Comuni 
metropolitani, raggiungendo lusinghieri risultati, sia in termini di finanziamenti ricevuti, sia in termini di 
riconoscimento della validità del metodo, attesa la qualificazione quale "Buona pratica 2021 certificata con 
segnalazione", da parte del Ministero dell'Interno. 

RITENUTO, quindi, di riproporre lo stesso modus operandi nella realizzazione delle progettualità afferenti 
al PNRR, realizzando appositi percorsi di co-pianificazione e co-progettazione con i Comuni". 

Aperta la discussione, il Segretario Generale comunica che è pervenuto un emendamento, con riferimento al 
testo della proposta di deliberazione comunicata ai Consiglieri, in atti, avente prot. n. 58042 del 27 luglio 
2022, a firma del Consigliere Bronzini, nel testo che si allega sub a) al presente provvedimento. 
Quindi il medesimo Consigliere Bronzini illustra detto emendamento. 
Si dà atto che sull'emendamento in questione risulta espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del 

2 



Dirigente Servizio Affari Generali, Istituzionali, Contratti, Pianificazione strategica, Politiche 
comunitarie e Informatizzazione. 

il per il cui si rinvia al verbale dell'odierna ricavato dalla 
registrazione della videoconferenza. 

Risultano presenti il Sindaco metropolitano e n.9 Consiglieri. 

L'emendamento proposto dal Bronzini, messo ai voti, ottiene il 
n. IO; con voti favorevoli n.10 (Decaro, Bronzini, Caringel1a, 
Pietroforte, Vaccarella), mediante di mano dal 
videoconferenza. 
Pertanto, l'emendamento risulta approvato. 

il Sindaco metropolitano aperta la procedura di voto sulla proposta di nella 
sua interezza, comprensiva dell'emendamento innanzi e accolto, risulta approvata avendo 
riportato il esito: presenti e votanti n.IO; con voti favorevoli n.IO (Decaro, Anaclerio, Bronzini, 
Caringel Laporta, Patrono, Pietroforte, Vaccarella), alzata di mano ed 
accertati dal Segretario Generale con di videoconferenza. 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

RAVVISATA, in considerazione della pervenuta all'Ente, sia dell' Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) che dell' Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) di 

la Struttura dedicata ali 'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e come descritta 
nel prospetto, comprensivo dell'emendamento accolto, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e (ali.1). 

la Struttura di cui all'alLi), comprensivo dell 'emendamento: 
delle competenze dei singoli dell come delineata dal 

alla Macrostruttura approvata dal Consiglio metropolitano con deliberazione 

segue la della costituzione di di lavoro elo unità di progetto di carattere intersettoriale e 
interprofessionale che affiancano e coadiuvano l'attività operando in collegamento 
funzionale con le figure amministrative di vertice 

è finalizzata al rafforzamento capacity dell'Ente, realizzarsi mediante la 
predisposizione di appositi percorsi 
Visti i pareri i di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art.49 del D. 267/2000, 

Dirigente Affari Generali, Istituzionali, Contratti, Pianificazione 
Politiche comunitarie e Informatizzazione e dal Dirigente del Servizio Programmazione Economica-Servizio 
Finanziario-T ributi-Economato-Provved itorato. 
Visto il D. ) 8 2000 n.267 e 
Vista la Legge 7 apri le 2014 n.56; 
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Bari; 
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente; 
Visto il Next il Piano di Ripresa e Resilienza e il Nazionale 
Visto il "Modello di governance della metropolitana di BarP'. 
Vista la deliberazione Consiglio metropolitano n.149/2021. 

l'esito della votazione 
DELIBERA 

per le motivazioni di cui in che si intendono I "'Art!> leI" di: 

I) approvare la Strullura dedicata ali 'attuazione del Piano Nazionale di e Resi/ienza, come 
nel prospetto, comprensivo delI'emendamento, allegato al presente provvedimento quale parte 

ntpO'..",ntp e sostanziale (all.1); 
2) dare atto la Struttura dì cui all'alLI), comprensivo dell'emendamento: 

3 

http:dell'art.49


a) rispetta le competenze settori ali dell'Ente, come 
delineata dal Funzionigramma alla Macrostruttura metropolitano con 
de li berazione n.149/2021 ; 

b) segue la gruppi di lavoro rl'\r,pHI'\ d i carattere 
intersettoriale e e coadiuvano l'attività operando in 
collegamento funzionale con le 

è al anche 
la predisposizione di 

3) pubblicare il on-line nella sezione Amm del sito 
istituzionale ai sensi del 13 e nell'Albo Pretorio on-Hne della Città Metropolitana di Bari. 

Su proposta del Sindaco Metropolitano 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

presenti e votanti n.IO; con voti T!'I\J'()r,'\l() n.IO (Decaro, Anaclerio, 
Leggiero, Patrono, Pietro forte, pcn't'pcci mediante alzata di 

con sistema di vlCleocolnte:rerlza 
DELIBERA 

di conferire al presente "'..""'"",, ai sensi dell 134, comma 4, del 
267/2000. 

4 



IL IL SINDACO METROPOLITANO 

SUSCA f~ 

Il Segretario Generale, atti d'ufficio, 

che copia conforme presente deliberazione: 


èin all'albo on line Città Metropolitana per giorni 


dal 17 AGO 2022 al ~'1 SET 2022 ex art. 124, comma l, del 18/08/2000, n. 

Bari, 
1 7 AGO 2022 

li ...................................... . SEGR GENERALEETARIO 

f.to SUSCA 

presente deliberazione è dichiarata esecutiva: 

. 17 AGO 2021Il ........................... . 

SEGRETARIO GENERALE 

SUSCA 

5 


